
  

    
     

(   ISO 4762) 

DIN 
912 

Zylinderschrauben mit Innensechskant; ISO 4762 modifiziert    1979 . 
 
В   я   ,  М  

   (ISO),   я    я  
я я. 

 
      ISO 4762 – 77,    

    . 
 

     
 

1  я 
 

          
           1,4  100  

1
).  

 ,         
 ,      . 

  

2  
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------------- 
1
)  ISO 4762     1,6  36. 

2
)   ISO 4762   rmax =    ,    ISO   

  . 

    UDK 621.882.216.61.091.1   Д  1983 я  2010

  (  –  DIN 78): 

Д   ≤ M4 –  . 

Д   
  

2 P max.  

 

  Д   

    

 
ds    

  ls 

Д   

    
  

Д    
    

  

  
   

fmax= 1,7 r max 

rmax =   

rmin  .   

в : к а ия МАШК
Винт с цилиндрической головкой

https://krepcom.ru/catalog/vinty-razdel/vint_bolt_s_vnutrennim_shestigrannikom_i_tsilindricheskoy_golovkoy_din_912_nerzhaveyushchaya_stal_a4.htm


 

 1 

 , d 
M 1,4 M 1,6 M 2 M 2,5 

- - - - 

      P 
1
) 0,3 0,35 0,4 0,45 

      b          -  14 15 16 17 

dk 

max. 
2
) 2,6 3 3,8 4,5 

max. 
3
) 2,74 3,14 3,98 4,68 

min.  2,46 2,86 3,62 4,32 

da max. 1,8 2 2,6 3,1 

ds 
max. 1,4 1,6 2 2,5 

min. 1,26 1,46 1,86 2,36 

e min. 
4
) 1,5 1,73 1,73 2,3 

f max. 0,34 0,34 0,51 0,51 

k 
max. 1,4 1,6 2 2,5 

min. 1,26 1,46 1,86 2,36 

r min. 0,1 0,1 0,1 0,1 

S 

.  1,3 1,5 1,5 2 

min. 1,32 1,52 1,52 2,02 

max. 1,36 1,56 1,56 2,06 

t min. 0,6 0,7 1 1,1 

v max. 0,14 0,16 0,2 0,25 

dw min. 2,32 2,72 3,48 4,18 

w min. 0,5 0,55 0,55 0,85 

l Д   ls  lg 

. 

 

  ls lg ls lg ls lg ls lg 

min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

2 1,8 2,2 - 0,9       

2,5 2,3 2,7 - 0,9 - 1,05     

3 2,8 3,2 - 0,9 - 1,05 - 1,2   

4 3,76 4,24 - 0,9 - 1,05 - 1,2 - 1,35 

5 4,76 5,24 - 0,9 - 1,05 - 1,2 - 1,35 

6 5,76 6,24 - 0,9 - 1,05 - 1,2 - 1,35 

8 7,71 8,29 - 0,9 - 1,05 - 1,2 - 1,35 

10 9,71 10,29 - 0,9 - 1,05 - 1,2 - 1,35 

12 11,65 12,35 - 0,9 - 1,05 - 1,2 - 1,35 

16 15,65 16,35   - 1,05 - 1,2 - 1,35 

20 19,58 20,42     - 1,2 - 1,35 

25 24,58 25,42       - 1,35 

30 29,58 30,42         

35 34,5 35,5         

40 39,5 40,5         

45 44,5 45,5         

50 49,5 50,5         

55 54,4 55,6         

60 59,4 60,6         

65 64,4 65,6         

70 69,4 70,6         

80 79,4 80,6         
1
) P =     DIN 13,  12. 

2
) Д   . 

3
) Д    . 

4
) f min. = 1,14 s min. 

. 2    DIN 912 

в : к а ия МАШК



 

 1 ( ) 

 , d 
M 3 M 4 M 5 M 6 M 8 

- - - - M 8 x 1 

      P 
1
) 0,5 0,7 0,8 1 1,25 

      b            -  18 20 22 24 28 

 

dk 

max. 
2
) 5,5 7 8,5 10 13 

max. 
3
) 5,68 7,22 8,72 10,22 13,27 

min.  5,32 6,78 8,28 9,78 12,73 

da max. 3,6 4,7 5,7 6,8 9,2 

ds 
max. 3 4 5 6 8 

min. 2,86 3,82 4,82 5,82 7,78 

e min. 
4
) 2,87 3,44 4,58 5,72 6,86 

f max. 0,51 0,6 0,6 0,68 1,02 

k 
max. 3 4 5 6 8 

min. 2,86 3,82 4,82 5,7 7,64 

r min. 0,1 0,2 0,2 0,25 0,4 

S 

.  2,5 3 4 5 6 

min. 2,52 3,02 4,02 5,02 6,02 

max. 2,58 3,08 4,095 5,14 6,14 

t min. 1,3 2 2,5 3 4 

v max. 0,3 0,4 0,5 0,6 0,8 

dw min. 5,07 6,53 8,03 9,38 12,33 

w min. 1,15 1,4 1,9 2,3 3 

l Д   ls  lg 

. 
 

  ls lg ls lg ls lg ls lg ls lg 

min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

2 1,8 2,2           

2,5 2,3 2,7           

3 2,8 3,2           

4 3,76 4,24           

5 4,76 5,24 - 1,5         

6 5,76 6,24 - 1,5 - 2,1       

8 7,71 8,29 - 1,5 - 2,1 - 2,4     

10 9,71 10,29 - 1,5 - 2,1 - 2,4 - 3   

12 11,65 12,35 - 1,5 - 2,1 - 2,4 - 3 - 3,75 

16 15,65 16,35 - 1,5 - 2,1 - 2,4 - 3 - 3,75 

20 19,58 20,42 - 1,5 - 2,1 - 2,4 - 3 - 3,75 

25 24,58 25,42 4,5 7 - 2,1 - 2,4 - 3 - 3,75 

30 29,58 30,42 9,5 12 6,5 10 4 8 - 3 - 3,75 

35 34,5 35,5   11,5 15 9 13 6 11 - 3,75 

40 39,5 40,5   16,5 20 14 18 11 16 5,75 12 

45 44,5 45,5     19 23 16 21 10,75 17 

50 49,5 50,5     24 28 21 26 15,75 22 

55 54,4 55,6       26 31 20,75 27 

60 59,4 60,6       31 36 25,75 32 

65 64,4 65,6         30,75 37 

70 69,4 70,6         35,75 42 

80 79,4 80,6         45,75 52 

1
) …4

) .  2. 

DIN 912   . 3     

в : к а ия МАШК



 

 1 ( ) 

 , d 

M 10 M 12 (M 14) M 16 (M 18) 

M 10 x 1,25 M 12 x 1,25 (M 14 x 1,5) M 16 x 1,5 (M 18 x 1,5) 

M 10 x 1 M 12 x 1,5 - - (M 18 x 2) 

P 
1
)  1,5 1,75 2 2 2,5 

b  -  32 36 40 44 48 

 

dk 

max. 
2
) 16 18 21 24 27 

max. 
3
) 16,27 18,27 21,33 24,33 27,33 

min. 15,73 17,73 20,67 23,67 26,67 

da max. 11,2 13,7 15,7 17,7 20,2 

ds 
max. 10 12 14 16 18 

min. 9,78 11,73 13,73 15,73 17,73 

e min. 
4
) 9,15 11,43 13,72 16 16 

f max. 1,02 1,87 1,87 1,87 1,87 

k 
max. 10 12 14 16 18 

min. 9,64 11,57 13,57 15,57 17,57 

r min. 0,4 0,6 0,6 0,6 0,6 

S 

.  8 10 12 14 14 

min. 8,025 10,025 12,032 14,032 14,032 

max. 8,175 10,175 12,212 14,212 14,212 

t min. 5 6 7 8 9 

v max. 1 1,2 1,4 1,6 1,8 

dw min. 15,33 17,23 20,17 23,17 25,87 

w min. 4 4,8 5,8 6,8 7,8 

l Д   ls  lg 

. 
 

  ls lg ls lg ls lg ls lg ls lg 

min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

16 15,65 16,35 - 4,5         

20 19,58 20,42 - 4,5 - 5,25       

25 24,58 25,42 - 4,5 - 5,25 - 6 - 6   

30 29,58 30,42 - 4,5 - 5,25 - 6 - 6 - 7,5 

35 34,5 35,5 - 4,5 - 5,25 - 6 - 6 - 7,5 

40 39,5 40,5 - 4,5 - 5,25 - 6 - 6 - 7,5 

45 44,5 45,5 5,5 13 - 5,25 - 6 - 6 - 7,5 

50 49,5 50,5 10,5 18 - 5,25 - 6 - 6 - 7,5 

55 54,4 55,6 15,5 23 10,25 19 - 6 - 6 - 7,5 

60 59,4 60,6 20,5 28 15,25 24 10 20 - 6 - 7,5 

65 64,4 65,6 25,5 33 20,25 29 15 25 11 21 - 7,5 

70 69,4 70,6 30,5 38 25,25 34 20 30 16 26 9,5 22 

80 79,4 80,6 40,5 48 35,25 44 30 40 26 36 19,5 32 

90 89,3 90,7 50,5 58 45,25 54 40 50 36 46 29,5 42 

100 99,3 100,7 60,5 68 55,25 64 50 60 46 56 39,5 52 

110 109,3 110,7   65,25 74 60 70 56 66 49,5 62 

120 119,3 120,7   75,25 84 70 80 66 76 59,5 72 

130 129,3 130,8     80 90 76 86 69,5 82 

140 139,2 140,8     90 100 86 96 79,5 92 

150 149,2 150,8       96 106 89,5 102 

160 159,2 160,8       106 116 99,5 112 

180 179,2 180,8         119,5 132 

200 199,1 200,9           

1
) …4

) .  2. 

 

 

. 4    DIN 912 

в : к а ия МАШК



 1 ( ) 

 , d 

M 20 (M 22) M 24 (M 27) M 30 

M 20 x 1,5 (M 22 x 1,5) M 24 x 2 (M 27 x 2) M 30 x 2 

M 20 x 2 (M 22 x 2) - - - 

P 
1
)  2,5 2,5 3 3 3,5 

b  -  52 56 60 66 72 

 

dk 

max. 
2
) 30 33 36 40 45 

max. 
3
) 30,33 33,39 36,39 40,39 45,39 

min. 29,67 32,61 35,61 39,61 44,61 

da max. 22,4 24,4 26,4 30,4 33,4 

ds 
max. 20 22 24 27 30 

min. 19,67 21,67 23,67 26367 29,67 

e min. 
4
) 19,44 19,44 21,73 21,73 25,15 

f max. 2,04 2,04 2,04 2,89 2,89 

k 
max. 20 22 24 27 20 

min. 19,48 21,48 23,48 26,48 29,48 

r min. 0,8 0,8 0,8 1 1 

S 

.  17 17 19 19 22 

min. 17,05 17,05 19,035 19,065 22,065 

max. 17,23 17,23 19,275 19,257 22,275 

t min. 10 11 12 13,5 15,5 

v max. 2 2,2 2,4 2,7 3 

dw min. 28,87 31,81 34,81 38,61 43,61 

w min. 8,6 9,4 10,4 11,9 13,1 

l Д   ls  lg 

. 
 

  ls lg ls lg ls lg ls lg ls lg 

min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

16 15,65 16,35           

20 19,58 20,42           

25 24,58 25,42           

30 29,58 30,42 - 7,5         

35 34,5 35,5 - 7,5 - 7,5       

40 39,5 40,5 - 7,5 - 7,5 - 9     

45 44,5 45,5 - 7,5 - 7,5 - 9 - 9 - 10,5 

50 49,5 50,5 - 7,5 - 7,5 - 9 - 9 - 10,5 

55 54,4 55,6 - 7,5 - 7,5 - 9 - 9 - 10,5 

60 59,4 60,6 - 7,5 - 7,5 - 9 - 9 - 10,5 

65 64,4 65,6 - 7,5 - 7,5 - 9 - 9 - 10,5 

70 69,4 70,6 - 7,5 - 7,5 - 9 - 9 - 10,5 

80 79,4 80,6 15,5 28 11,5 24 - 9 - 9 - 10,5 

90 89,3 90,7 25,5 38 21,5 34 15 30 - 9 - 10,5 

100 99,3 100,7 35,5 48 31,5 44 25 40 19 34 - 10,5 

110 109,3 110,7 45,5 58 41,5 54 35 50 29 44 20,5 38 

120 119,3 120,7 55,5 68 51,5 64 45 60 39 54 30,5 48 

130 129,2 130,8 65,5 78 61,5 74 55 70 49 64 40,5 58 

140 139,2 140,8 75,5 88 71,5 84 65 80 59 74 50,5 68 

150 149,2 150,8 85,5 98 81,5 94 75 90 69 84 60,5 78 

160 159,2 160,8 95,5 108 91,5 104 85 100 79 94 70,5 88 

180 179,2 180,8 115,5 128 111,5 124 105 120 99 114 90,5 108 

200 199,1 200,9 135,5 148 131,5 144 125 140 119 134 110,5 128 

1
) …4

) .  2. 

DIN 912   . 5     

в : к а ия МАШК



 

 1 ( ) 

 , d 
(M 33) M 36 M 42 M 48 M 58 

(M 33 x 2 ) M 36 x 3 M 42 x 3 M 48 x 3 M 56 x 4 

P 
1
)  3,5 4 4,5 5 6,5 

b  -  78 84 96 108 124 

 

dk 

max. 
2
) 50 54 63 72 84 

max. 
3
) 50,39 54,46 63,46 72,46 84,54 

min. 49,61 53,54 62,54 71,54 83,46 

da max. 36,4 39,4 45,5 52,6 63 

ds 
max. 33 36 42 48 56 

min. 32,61 35,61 41,61 47,61 55,54 

e min. 
4
) 27,43 30,85 36,57 41,13 46,83 

f max. 2,89 2,89 3,06 3,91 5,95 

k 
max. 33 36 42 48 56 

min. 33,38 35,38 41,38 47,38 56,26 

r min. 1 1 1,2 1,6 2 

S 

.  24 27 32 36 41 

min. 24,065 27,065 32,08 36,08 41,08 

max. 24,275 27,275 32,33 36,33 41,33 

t min. 18 19 24 28 34 

v max. 3,3 3,6 4,2 4,8 5,5 

dw min. 48,61 52,54 61,34 70,34 82,26 

w min. 13,5 15,3 16,3 17,5 19 

l Д   ls  lg 

. 
 

  ls lg ls lg ls lg ls lg ls lg 

min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

50 49,5 50,5 - 10,5         

55 54,4 55,6 - 10,5 - 12       

60 59,4 60,6 - 10,5 - 12 - 13,5     

65 64,4 65,6 - 10,5 - 12 - 13,5     

70 69,4 70,6 - 10,5 - 12 - 13,5 - 15   

80 79,4 80,6 - 10,5 - 12 - 13,5 - 15 - 16,5 

90 89,3 90,7 - 10,5 - 12 - 13,5 - 15 - 16,5 

100 99,3 100,7 - 10,5 - 12 - 13,5 - 15 - 16,5 

110 109,3 110,7 14,5 32 - 12 - 13,5 - 15 - 16,5 

120 119,3 120,7 24,5 42 16 36 - 13,5 - 15 - 16,5 

130 129,2 130,8 34,5 52 26 46 - 13,5 - 15 - 16,5 

150 139,2 140,8 44,5 62 36 56 21,5 44 - 15 - 16,5 

150 149,2 150,8 54,5 72 46 66 31,5 54 - 15 - 16,5 

160 159,2 160,8 64,5 82 56 76 41,5 64 27 52 - 16,5 

180 179,2 180,8 84,5 102 76 96 61,5 84 47 72 56 56 

200 199,1 200,9 104,5 122 96 116 81,5 104 67 92 48,5 76 

220 219,1 220,9 124,5 142 116 136 101,5 124 87 112 68,5 96 

240 239,1 240,9 144,5 162 136 156 121,5 144 107 132 88,5 116 

260 258,95 261,05 164,5 182 156 176 141,5 164 127 152 108,5 136 

280 278,95 281,05 184,5 202 176 196 161,5 184 147 172 128,5 156 

300 298,95 301,05 204,5 222 196 216 181,5 204 167 192 148,5 176 

1
) …4

) .  2. 

 

. 6    DIN 912 

в : к а ия МАШК



 1 ( ) 

 , d 
M 64 M 72 x 6 M 80 x 6 M 90 x 6 M 100 x 6 

M 64 x 4 M 72 x4 M 80 x 4 M 90 x 4 M 100 x 4 

      P 
1
)  6 6 6 6 6 

      b  -  140 156 172 192 212 

 

dk 

max. 
2
) 96 108 120 135 150 

max. 
3
) 96,54 108,54 120,54 135,63 150,63 

min.  95,46 107,46 119,46 134,37 149,37 

da max. 71 79 87 97 107 

ds 
max. 64 72 80 90 100 

min. 63,54 71,54 79,54 89,46 99,46 

e min. 
4
) 52,53 62,81 74,21 85,61 97,04 

f max. 5,95 5,95 5,95 5,95 5,95 

k 
max. 64 72 80 90 100 

min. 63,26 71,26 79,26 89,13 99,13 

r min. 2 2 2 2,5 2,5 

S 

.  46 55 65 75 85 

min. 46,08 55,10 65,10 75,10 85,12 

max. 46,33 55,40 65,40 75,40 85,47 

t min. 38 43 48 54 60 

v max. 6,4 7,2 8 9 10 

dw min. 94,26 106,26 118,16 133,17 148,17 

w min. 22 25 27 32 34 

l Д   ls  lg 

. 
 

  ls lg ls lg ls lg ls lg ls lg 

min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

50 49,5 50,5           

55 54,4 55,6           

60 59,4 60,6           

65 64,4 65,6           

70 69,4 70,6           

80 79,4 80,6           

90 89,3 90,7 - 18         

100 99,3 100,7 - 18 - 18       

110 109,3 110,7 - 18 - 18       

120 119,3 120,7 - 18 - 18 - 18     

130 123,2 130,8 - 18 - 18 - 18     

140 139,2 140,8 - 18 - 18 - 18 - 18   

150 149,2 150,8 - 18 - 18 - 18 - 18 - 18 

160 159,2 160,8 - 18 - 18 - 18 - 18 - 18 

180 179,2 180,8 - 18 - 18 - 18 - 18 - 18 

200 199,1 200,9 30 60 - 18 - 18 - 18 - 18 

220 219,1 220,9 50 80 34 64 - 18 - 18 - 18 

240 239,1 240,9 70 100 54 84 38 68 - 18 - 18 

260 258,95 261,05 90 120 74 104 58 88 38 68 - 18 

280 278,95 281,05 110 140 94 124 78 108 58 88 38 68 

300 298,95 301,05 130 160 114 144 98 128 78 108 58 88 

1
) …4

) .  2. 

 

 

DIN 912   . 7     

в : к а ия МАШК
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 1 ( ) 

3 ч  я  

      

   DIN 267,  1 

 

  
5g6g    12.9; 

6g 
1
)     

 ISO 261, ISO 965 DIN 13,  12   15 

 
 

К   
( ) 

≤ M 39 
2
): 8.8; 10.9: 12.9; 

> M 39:   

≤ M 20: A 2-70; A 4-70 

   > M 20 ≤ M 39: A 2-50 
3
) 

                         A 4-50 

≤ M 39: C3 

> M 39:   

. . . . . 

 DIN ISO 898,  1 
ISO 3506 

4
) 

DIN 267,  11 
4
) 

DIN 267  18 
5
) 

Д  
  

 

К   A 

 ISO 4759/1/DIN ISO 4759 , 1 

 

      
  

DIN 267,  2 (  )     . 
DIN 267,  19     . 
DIN 267,  9    . 
Д         

      DIN 267,  5 

1)
      , 6g         

DIN 267,  9  ,         .    
        ,     g.  

       - . 
2
)  ISO 4762      M36. 

3
)   ISO 4742  A2-80  ,     ISO   . 

4
)  ISO 3506    11 DIN 267. К    4762-1977,     

 . 
5
)   DIN 267 Part 18          . 

 

4  ч  

             
12,   l = 60      12.9: 

Hexagon socket head cap screw DIN 912 – M 12 X 60 – 12.9 

DIN 962          ,  
     . ,   –   , 

    .  

DIN 6900      ,    

(  ). 
DIN 7500     ,   . 

           

 ISO 4762: 

Hexagon socket head cap screw ISO 4762 – M 12 X 60 – 12.9 

      ISO 4762        
DIN 267,  5. 

   DIN 4000 - 2 - 1         
. 

. 8    DIN 912 

в : к а ия МАШК



5 В  

        . 

 2. 

 

, 
d 

M 1,4 M 1,6 M 2 M 2,5 M 3 M 4 M 5 M 6 M 8 M 10 M 12 (M 14) M 16 (M 18) M 20 

 
, 

l 

 (7,85 /
3
),   1000 . 

2 0,065               

2.5 0,060 0,085              

3 0,065 0,090 0,155             

4 0,075 0,100 0,175 0,345            

5 0,085 0,110 0,195 0,375 0,67           

6 0,095 0,120 0,215 0,405 0,71 1,50          

9 0,115 0,140 0,255 0,465 0,80 1,65 2,45         

10 0,135 0,160 0,295 0,525 0,88 1,80 2,70 4,70        

12 0,155 0,180 0,355 0,585 0,96 1,95 2,95 5,07 10,9       

16  0,200 0,415 0,705 1,16 2,25 3,45 5,75 12,1 20,9      

20   0,495 0,825 1,36 2,65 4,01 6,53 13,4 22,9 32,1     

25    0,975 1,61 3,15 4,78 7,59 15,0 25,4 35,7 48,0 71,3   

30     1,86 3,65 5,55 8,30 16,9 27,9 39,3 53,0 77,8 111 128 

35      4,15 6,32 9,91 18,9 30,4 42,9 58,0 84,4 120 139 

40      4,65 7,09 11,0 20,9 32,9 46,5 63,0 91,0 129 150 

45       7,86 12,1 22,9 36,1 50,1 68,0 97,6 138 161 

50       8,63 13,2 24,9 39,3 54,5 7,,0 106 147 172 

55        14,3 26,9 42,5 58,9 78,0 114 156 183 

60        15,4 28,9 45,7 63,4 84,0 122 165 194 

65         31,0 48,9 67,8 90,0 130 174 205 

70         33,0 52,1 71,3 96,0 138 183 216 

80         37,0 58,5 80,2 108 154 203 241 

90          64,9 89,1 120 170 223 266 

100          71,2 98,0 132 186 243 291 

110           107 144 202 263 316 

120           180 156 218 283 341 

130            168 234 303 366 

140            180 250 323 391 

150             266 343 416 

160             282 363 441 

180              403 491 

200               541 

 

Д            . 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIN 912   . 9     

в : к а ия МАШК
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 2. ( ) 

 

, 
d 

(M 22) M 24 (M 27) M 30 (M 33) M 36 M 42 M 48 M 56 M 64 
M72 

x 6 

M 80 

x 6 

M 90 

x 6 

M 100 

x 6 

 
, 

l 

 

 (7,85 /
3
),   1000 . 

35 211              

40 224 270             

45 237 285 330 500           

50 250 300 352 527 630          

55 263 316 374 554 665 870         

60 276 330 396 581 700 910 1370        

65 291 345 418 608 735 950 1420        

70 306 363 440 635 770 990 1470 2040       

80 336 399 484 690 830 1070 1580 2180       

90 366 435 529 745 900 1150 1680 2320       

100 396 741 574 800 970 1230 1790 2460       

110 426 507 619 855 1040 1310 1890 2600       

120 456 543 664 910 1110 1390 2000 2740       

130 486 579 709 965 1180 1470 2100 2880       

140 516 615 754 1020 1250 1550 2210 3020       

150 546 651 799 1080 1320 16.30 2320 3160       

160 576 687 844 1130 1390 1710 2420 3300 4880      

180 536 759 934 1240 1530 1870 2640 3590 5270 7250     

200 696 831 1020 1350 1670 2030 2860 3870 5650 7750 9950    

220 756 903 1110 1460 1810 2190 3080 4150 6040 8250 10600    

240  975 1230 1570 1950 2250 3300 4430 6420 8750 11300 14300   

260   1340 1680 2040 2410 3520 4710 6810 9260 11900 15100 19900 25700 

280    1790 2180 2570 3740 4990 7200 9760 12600 15800 20900 26900 

300    1900 2320 2730 3960 5270 7580 10300 13300 16600 21900 28200 

 

 

  

a)  ISO 4762 – 1977 

 

ISO 261 – 1973   ISO  .   ( . DIN 13  12). 
ISO 888 – 1976 ,    -        

. 
ISO 898/1 – 1978    . ,   . 
ISO 965/1 – 1980   ISO  . Д ;  1:   

 . 
ISO 965/2 – 1980   ISO  . Д ;  2:   

      ,  . 
ISO 3506 – 1979      .  

. 
ISO 4759/1 – 1978   . Д   , ,    

  ,         1,6  
150 . 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 10    DIN 912 

в : к а ия МАШК



 

 

b)  ящ   

 

DIN 13,  12   ISO. К         1  
300 .     . 

DIN 13 ,  15   ISO.         
 1 . 

DIN 78  К        
DIN 267,  1   .   .  

. 
DIN 267,  2   .   ,   

 . 
DIN 267,  5   .   ,  

. 
DIN 267,  9   .   ,   

 . 
DIN 267,  11   .   ,  

  ISO 3506,      . 
DIN 267,  18   .   ,   

 . 
DIN 267,  19   .   ,  

 . 
DIN 962 , ,   .  ,   . 
DIN 4000,  2     ,   . 
DIN 6900  . 
DIN 7500       ISO 
DIN ISO 898,  1    . ,   . 
DIN ISO 4759,  1   . Д   ,     

 ,         1,6  
 150 . 

 

щ  я 

DIN 912,  1: 11.70; DIN 912,  2: 10.69; DIN 912: 10.33, 02.37, 04.46, 07.53, 03.61, 12.67, 09.79 

 

И я 

  ,    1979 ,    : 

a)   . 
b)       ISO 4762. 
c)   d    M12, M14  M16. 
d)        M56  M100 Б 6. 
e) Д   M18 Б 2, M20 Б 2  M22 Б 2   . 

f)      F     M2,5. 

g)       DIN 267,  1,      – 

  DIN 267,  19. 
h)        12, 16, 18, 20, 30, 36, 

42, 48  56. 
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я я 

К      ,          
  DIN 912        1979 .,    

 ,      ISO 4762   ,  

 : 

a) ISO 4762 – 1977         DIN ISO 4762,     

DIN 912,  1,     1970     2     
1969 ., . . ISO 4762       (  1,6  36)   

   . К  , ISO 4762    
 ,      ,  ,  

DIN 267,  5   . 
b) Д     ISO 4762     DIN 912,     

 ,          .  
 ,   ISO 4762 - 1977       

 .       ISO 4762. 

c)  .  )           
  . 

d)   DIN 912  1979 .           
  ISO 4762.     .    

 ,   ,      . К  ,  
      b = 2Н + 12 . 

e)             
 . К   ,       ISO 4762 - 1977 

      dw min. ,  

dw min. = dk – IT 15,          
.         ISO 4762  

ISO 4759/1 ( . ISO 4759,  1).    ,   
      3  24: 

 

 

 

 

f)          ISO 4762  
         w. Д   

     .        
. 

g)       .      
 DIN ISO 4759,  1 (  DIN 267  2). 

h)    “  m"        
  DIN ISO 4759,  1  -     . 

 

 

 , d M 3 M 4 M 5 M 6 M 8 M 10 M 12 

dw 

min. 

ISO 4762 (DIN 912) 5.07 6.53 8.03 9.38 12.33 15.33 17.23 

( ) 4.84 6.20 7.70 9.20 12.03 15.03 17.03 

 , d M 14 M 16 M 18 M 20 M 22 M 24 

dw 

min. 

ISO 4762 (DIN 912) 
20.117 23.17 25.87 28.87 31.81 34.81 

( ) 19.83 22.83 25.83 28.83 31.61 34.61 
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i)  ,    ISO 4762 -1977,    . К   , -  
  ,     . 

j) Д   ISO 4762 – 1977          DIN 
13,  13. Э       10  1  12  1,5,     

     (ISO 262),      . 
    DIN 267. 

k)   DIN 912,  2,     1969     F. 

l)         . 

m)      ISO 4762 - 1977. ISO 4762 - 1977   
.      .       

 ISO. 

 

   

F 16 B 23/00 
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